Andréia Almeida Silva
CRECI n° 3148 da 20ª Região

AVALIAÇAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO CENTRO EDUCACIONAL
PROFESSORA DILMA GOMES NO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA

Ilmo. Prefeitura Municipal de Joao Lisboa - MA

PREZADO SENHOR:

De acordo com a solicitação da prefeitura municipal de Joao
Lisboa , apresentamos a conclusão do nosso departamento de
avaliações , quanto ao valor de comercialização do imóvel , de
propriedade d o Locador(A ) : Jozé Almy Gomes da Silva
CPF:158.843.253-04 ERG: 2554492003-9 .

Trata- se de um Terreno com limites e confrontações seguintes :
,_,---.._ frente medindo : 18 , 00 metros; Limitando- se para Avenida Pedro

Neiva de Santana , Lateral esquerda medindo 12 , 00 metros Limitando ­
se com o Sr. João Menezes e Fundos Medindo 18 , 00 met ros se Senhora
Laura Coimbra da Silva .

Tomando-se por base as considerações descritas acima e tendo
em vista , quanto ao terreno, sua localização, dimensões , área
construída e condições de aproveitamento , características da zona,
padrão do logradouro, situação e serviços públicos , estado geral
de conservação, avaliamos o imóvel quanto ao valor para aluguel
em :

Valor do contrato : R$ 30 . 096,00 (trinta mil e noventa e seis
reais)

Tempo de contrato: 11 meses.

Valor mensal: R$ 2.736,00(dois mil, setecentos e trinta a seis
reais)

Atenciosamente ,

Imperatriz - MA, 19 de Fevereiro 2021

------~ia·. SILVA
CPF:622 . 968.333-49

CRECI 3 148/ 20° REGIÃO

-----

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OFICIO Nº 052/2021 - SEMED

João Lisboa (MA), 19 de fevereiro de 2021.

A Secretaria Municipal de Assistência Social vem por meio deste, requerer seja

emitido despacho orçamentário que informe o suporte contábil legal (dotação orçamentária) para

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO EDUCACIONAL

PROFESSORA DILMA GOMES LOCALIZADA NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE

JOÃO LISBOA - MA.

O valor estimado para a contratação é de R$ 30.096,00 (trinta mil e noventa e seis

reais), conforme levantamento de preços e laudo de avaliação do imóvel, em anexo.

Outrossim, esclarecemos que as despesas encontram-se em consonância com a LDO,

LOAe PPA. (art. 16, II, da LC nº 101/00)

Sem mais para o momento, aproveitamos e ensejo para elevar nossas reais

considerações e apreço.

Atenciosamente:

unicipal de Educação

ILMO. SR.

MANOEL AGUIAR REINALDO

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

NESTA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTABILIDADE

CERTIDÃO

MANOEL AGUIAR REINADO , Contador , inscrito no CRC sob o nº

8596- ma , responsável pela escrituração e demonstração contábil

de execução financeira e orçamentária do município de João

Lisboa - MA .

CERTIFICA:

Em resposta ao Ofício nº 052/2021 - SEMED , que revendo a

Lei Orçamentária , para v igência no exercício do ano de 2021 ,

verificou dotação orçamentária consignada com saldo suficiente

para o cumprimento dos encargos a serem assumidos no processo

licitatório para :

Objeto: LOCAÇAO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO

EDUCACIONAL PROFESSORA DILMA GOMES LOCALIZADA NA ZONA URBANA DO

MUNICIPIO DE JOAO LISBOA - MA , sob a seguinte rubrica :

12 . 365 . 0004 . 2- 054 - Manutenção da Educação I nfant il

R$ 30 . 096,00

3 . 3 . 90 . 36 . 00 . 00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física

Outrossim, esclarecemos que a despesas encontram-se em

consonância com a LDO , LOA e PPA .

ereiro de 2021 .

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO LISBOA - MA, no uso de suas atribuições legais,
e em conformidade do Art. 38 da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883.94 e

atualizada pela Lei nº 9.648/98 de 27 / 05/98.

AUTORIZA:

A abertura do Processo Administrativo para DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme Art. 24, lnc. X da
Lei 8.666/93 de 21.06.1993, para o OBJETO a seguir especificado conforme os dados adiante com o

objetivo de instruir processo.

01. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO EDUCACIONAL
PROFESSORA DILMA GOMES LOCALIZADA NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA -

MA.

02. Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03. Dotação Orçamentária:

12.365.0004.2-054 - Manutenção da Educação Infantil
3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física

04. Fonte de Recursos: Tesouro Municipal

João Lisboa (MA}, 19 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 01612021

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Municipio art. 67.

RESOLVE:

Art.1°. Nomear DAVISON SORMANNI ALMEIDA ALVES -
Ordenador do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação e Coordenador do FUNDEB.

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos
placares da Prefeitura de João Lisboa.

Gabinete do Prefeito Municipal de Joio Uaboa, Estado do
Maranhão em 1º Janeiro de 2021, 200° ano da lndepend6ncia e 133° da
República.

UMA

Prefeihlra M■aicipal de Joio Lisboa - Ma - Gabiaete do Prefeito
Avenida Imperatriz, 11• 1331, Ceatro, Joio Lisboa - Ma

. '

..

..
-----

VÁLIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

REPÚBLICA FEDERATIVA 00 BRASIL

ESTADO DO MARANHÃO
GERÊNCIA DE ~STADO DE JUSTIÇA,
SEGURANÇA PUBLICA E CIDADANIA

INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO ~~~t( RO 25 544992003-9 ~~~:~~AO l 4 / 0 8 / ~003

·-

NO!ilf.

JOZE ALMY GOMES DA SILVA
FILIAÇÃO
MANOEL BRAGA DA SILVA E MARIA G□rc

DA SILVA

. . . ~ ~

NATURALIDADE

COLINAS-MA

:)Ai A D!.: '"MSC,ME" "C

30 /C ' /:,~é:

~ , ,,/--
, ·,L-c--!.. d.!}- ~,Y/1/í

00C ORIGEM

CASAM . N. 4583 FLS.51 l#Y . 09
/4.J_· /""'ASSINATURA'tiõTITULAR 9'-1{_,. ,;

C?F 53 04 0111:~z.~e Ãrc..:ct<' {·

CARTEIRA DE IDENTIDADE
1588432 - °'""º'~~"-••<1c•<,,:,<;t,=,ç_:;,,
P-24 7 ..SSINATURAOO~IRETOR

~. ,;-...

2 , O FI CIO I Av. lmperalriz, 1249, Centro, João Lisboa/MA
EXTRAJ UDICIAL CEP: 65922-000 - Tel: (99) 3535-2228

~ ----''-----------------;od. Judtciar10 T JMA. Selo: [iJ ~ (!}
AUHN l 0-.!WW4L l:UWOll"/"dJ0060848, 111021?021 "'~~~.:~ .:
11:10:00, Alo. 13.18, lo1111H.6,12Emul flH,8:ll"ERCR$ :.t. 1i
0,1:J FAOEP A$ 0,18FEMP A$ 0.18 COOIUl18 wn r:1, '
hll)s//1810. l)nLjJ1-b1 W

01-25 I CNS: 02.969-4

• LEI N°7.116 DE 29/08/63
=­..

- --

. , .. . • ,. , .. .,

~i ·í;

REPÚBLICA FEDERATIVA DO B:RÁSIL ·
1

'v1l ICiPIO DE JOÃO LISBOA ESTADO DO MARANHÃO COMARCA DE JO~~-~J.SBOA ·: . j-

M,. '\t::· 1
CARTÓRIO DO 1 º OFÍCIO EXTRAJUDICIAL CARLOS LA YME

1

Catlos Alberto Layme Júnior
Tabelião CNPJ/MF: nº. 11.508.224/0001 -25 ..

Arnaldo Gonçalves Reis
Escrevente substituto

CERTIFICO, a requerimento verbal da parte, que revendo neste Cartório o

Lh ro 2-Z, Livro de Registro de Imóveis, Registro Geral, às Folhas 063, sob matrícula

n.º 4223, datada de 02/12/ 1998. AV-02/4223. Feita em 19 de dezembro de 2011.

A \'ERBAÇÃO DA ÂREA REMANESCENTE DO IMÓVEL acima descrito, passando

o imóvel a possuir a seguinte área, limites e confrontações: UM TERRENO. nesta

Cidade de João Lisboa-MA, com área de 737,00m2 (setecentos e trinta e sete metros

quadrados), com as seguintes medidas e confrontações; FRENTE para a Avenida

Pedro Neiva de Santana, medindo 21,20m (vinte e um metros e vinte centímetros);

LATERAL DJREIT A com os lote..s "1'3, 14 e 17, de desconhecido, medindo 40.50m

(quarenta metros e cinqüenta centímetros); LATERAL ESQUERDA, com o lote 20. de

Zezinho de Tal. medindo 33,00m (trinta e três metros); FUNDO com os lotes 08 e 09.

com o Senhor Manoel Braga da Silva. Tudo_ de conformidade com a Planta de Situação

do Título Definitivo de Domínio de Terreno, expedida pela Prefeitura Municipal desta

Cidade, aos 23/ 11 /2011. DE PROPRIDADE DA SENHORA: LAURA COIMBRA

DA SILVA, brasileira, desquitada, portadora do CPF n.º 435.513.943-34 e da CL tipo

RG n.º 15361742000-0, SSP/MA, residente e domiciliada na Avenida Imperatriz. n.º

l 262, Centro, Ioão Lisboa-MA.

AG - 2787-1

C/C - 18.351-2

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão
Av. Carlos Cunha, s/n Jaracati - São Luís(MA) - CEP 65076-820 Telefone: (98) 2016-6000

RECIBO DE ENTREGA DE INFORMAÇÕES DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

COD: 142015

ENTE FEDERATIVO: João Lisboa

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO LISBOA

TIPO: CONTRATAÇÃO DIRETA

TIPO CONTRATAÇÃO: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL(ART.24 DA LEI 8.666/93)

PROCESSO: 012 / 2021

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:

Recibo gerado em 29 de Abril de 2021 ás 10:20:50 com o número 1619702450779.

São Luis, 29 de Abril de 2021